ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 90 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»

     ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

   П Р И К А З
31.03.2025 г.

                                                                                                №76
Об организации работы по приему на обучение детей в первый класс

на 2025-2026 учебный год

В соответствии со ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458, приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 08.10.2021г. № 707, от 30.08.2022г. № 784 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения РФ от 02.09.2020г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», Положению о порядке приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего в ГБОУ «Школа № 90 г.о. Донецк», утверждённого приказом № 92 от 08.06.2023 г., с целью обеспечения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного образования по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Открыть в 2025/2026 учебном году с учетом санитарных норм и правил и исходя из наличия площадей 3 первых класса в количестве 75 человек.
2. Прием заявлений о приеме на обучение и документов для лиц, имеющих первоочередное, внеочередное, преимущественное право, а также, проживающих на закрепленной территории, начать 01.04.2025 г. в 09:00.
3. Прием заявлений о приеме на обучение и документов для лиц, не проживающих на закрепленной территории, на свободные места начать в 09:00, 06.07.2025г.
4. Осуществлять прием заявлений в 1-й класс в соответствии с утверждённым Положением о порядке приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования с 01 апреля 2025 года (понедельник - пятница: с 8:00   до 15:00).
5. Организовать работу в рабочие дни «горячей линии» по вопросам приема на обучение детей в первый класс в ГБОУ «Школа № 90 г.о. Донецк» с 31 марта 2025 г. по 30.08.2025г.

6. Установить:

6.1. сроки приема заявлений в первый класс с 01 апреля 2025 года по 30 июня 2025 года для лиц, зарегистрированных на закрепленной территории (на основании приказа управления образования администрации городского округа Донецк от 03.03.2025 № 41, приложение 5) ГБОУ Школа № 90  г.о. Донецк», а именно следующих улиц:

6.2. сроки приема заявлений в первый класс для детей, не проживающих на закрепленной территории, с 05.07.2025г. до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

6.3. планируемое количество:

1-х классов – 3;

учащихся 1-х классов – 75.
7. Возложить ответственность за соблюдение законодательства при приеме заявлений о приеме на обучение и документов от родителей (законных представителей) детей на секретаря, Кривошеева Т.С.
8. Назначить ответственной Куколенко А.А., заместителя директора, за ознакомление родителей (законных представителей) с уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.
9. Ответственной за размещение информации на официальном сайте школы Свиридовой Ю.А.., разместить на официальном сайте и информационном стенде школы:
9.1. До 01.04.2025 г. информацию о количестве 1 классов и количестве мест в 1 классах на 2025/2026 учебный год.
9.2. До 05.07.2025 г. информацию для граждан, не проживающих на закрепленной территории.
9.3. Обновлять данные на официальном сайте школы о наличии вакантных мест в 1-е классы не реже одного раза в 10 дней.
10. Зачисление в первый класс осуществлять на основании заявления о приеме на обучение и документов для приема, которые могут быть поданы одним из следующих способов:

- лично;

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о вручении;

- в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной почты общеобразовательной организации или электронной информационной системы общеобразовательной организации, в том числе с использованием функционала официального сайта общеобразовательной организации в сети Интернет или иным способом с использованием сети Интернет;

- с использованием функционала (сервисов) региональных порталов государственных и муниципальных услуг, являющихся государственными информационными системами субъектов Российской Федерации, созданными органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии).

- Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление   о приеме на обучение и документы для приема на обучение подает (подают) одним из следующих способов:

- в электронной форме посредством ЕПГУ;

- с использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности);

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о вручении.

- После представления документов в течение 5 рабочих дней проводить проверку их комплектности.

В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 9 настоящего приказа, общеобразовательная организация возвращает заявление без его рассмотрения.

Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных электронных образов документов. При проведении указанной проверки общеобразовательная организация вправе обращаться к   соответствующим   государственным   информационным   системам, в государственные (муниципальные) органы и организации.

При личном обращении заявитель обязан вместо копий предъявить оригиналы вышеуказанных документов.
11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор

        Е.В. Слажнева

Исполнитель:

Заместитель директора

Куколенко А.А.
Ознакомлены:

Куколенко А.А. __________

Кривошеева Т.С. __________

Свиридова Ю.А. ___________